



# JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IPANGUAÇU

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 009 DE 02 DE MAIO DE 2002.

ANO XV – Nº 0660º IPANGUAÇU/RN, SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2019.

IMPRESA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IPANGUAÇU – RIO GRANDE DO NORTE

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO  
**VALDEREDO BERTOLDO DO NASCIMENTO**

PODER EXECUTIVO

VALDEREDO BERTOLDO DO NASCIMENTO – Prefeito Municipal  
THALES COSME MARINHO – Vice-Prefeito

**PODER LEGISLATIVO**

JOÃO BATISTA BERTOLDO GOMES – Presidente  
VERA LÚCIA BARBALHO LOPES – Vice-Presidente  
JOSÉ UBIRATAN DE ALCÂNTARA JÚNIOR – 1º Secretário  
DOEL SOARES DA COSTA – 2º Secretário  
JEFFERSON CHARLES DE ARAÚJO SANTOS  
JOILDO LOBATO BEZERRA  
JOSIMAR LOPES  
LINDEMBERG ALEXANDRE FAUSTINO  
MARIA LUZINEIDE CAVALCANTE FONSECA  
RAYRIS DE OLIVEIRA ALVÉS

**PODER JUDICIÁRIO**

**ANA MARIA MARINHO DE BRITO**  
Juíza - Vara Única da Comarca de Ipanguaçu

**PROMOTORIA DE JUSTIÇA**

**EUGÊNIO CARVALHO RIBEIRO**  
Titular da Promotoria de Justiça de Ipanguaçu

**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

**GABINETE DO PREFEITO**

Relatórios contábeis (RREO 4º Bimestre e RGF 2º Quadrimestre) – Páginas de 02 a 34.

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

(Sem matérias nesta edição)

**LEIS E DECRETOS**

(Sem matérias nesta edição)

**PODER LEGISLATIVO**

(Sem matérias nesta edição)

**COMARCA DE IPANGUAÇU**

(Sem matérias nesta edição)

**SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO**

ENDEREÇO DO JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IPANGUAÇU

AVENIDA LUIZ GONZAGA, Nº 800 - CENTRO.

IPANGUAÇU/RN CEP – 59508-000

TELEFAX: (84) 3335-2540



Bimestre: JULHO-AGOSTO/2019

RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	09/2018	10/2018	11/2018	12/2018	01/2019	02/2019	03/2019	04/2019	05/2019	06/2019	07/2019	08/2019		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	2.182.401,04	1.743.779,93	1.611.928,52	1.416.122,44	1.877.459,30	1.196.055,39	3.295.451,37	1.472.938,77	1.434.298,05	1.687.958,82	1.432.074,57	1.505.989,70	20.856.457,90	0,00
Pessoal Ativo	2.182.401,04	1.743.779,93	1.611.928,52	1.416.122,44	1.877.459,30	1.196.055,39	3.295.451,37	1.472.938,77	1.434.298,05	1.687.958,82	1.432.074,57	1.505.989,70	20.856.457,90	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.892.204,46	1.595.602,85	1.321.193,68	1.416.129,46	1.877.459,30	1.196.055,39	1.385.451,37	1.472.938,77	1.434.298,05	1.587.958,82	1.432.074,57	1.505.989,70	18.117.356,42	0,00
Obrigações Patronais	290.196,58	148.177,08	290.734,84	-7,02	0,00	0,00	1.910.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	2.739.101,48	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas ( §1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	1.832,99	0,00	-1.832,99	638.969,51	30.134,51	27.683,64	91.881,79	7.001,06	9.962,68	0,00	0,00	805.633,19	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	1.832,99	0,00	-1.832,99	638.969,51	30.134,51	27.683,64	91.881,79	7.001,06	9.962,68	0,00	0,00	805.633,19	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	2.182.401,04	1.741.946,94	1.611.928,52	1.417.955,43	1.238.489,79	1.165.920,88	3.267.767,73	1.381.056,98	1.427.296,99	1.677.996,14	1.432.074,57	1.505.989,70	20.050.824,71	0,00
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>													<b>Valor</b>	<b>% Sobre a RCL Ajustada</b>
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													32.629.575,51	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)													0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada (VI)													32.629.575,51	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)													20.050.824,71	61,45
Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													17.619.970,78	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF)													16.738.972,24	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)													15.857.973,70	48,60



Bimestre: JULHO-AGOSTO/2019

RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	09/2018	10/2018	11/2018	12/2018	01/2019	02/2019	03/2019	04/2019	05/2019	06/2019	07/2019	08/2019		
Usuário														



Período de Referência: 2º Quadrimestre

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	6.541.778,25	6.255.445,49	6.129.147,53	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	6.541.778,25	6.346.007,37	6.306.709,41	0,00
Emprestimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	6.541.778,25	6.346.007,37	6.306.709,41	0,00
De Tributos	0,00	-188.282,47	-227.580,43	0,00
De Contribuições Previdenciárias	1.224.468,29	1.220.732,11	1.216.979,88	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	-3.752,23	0,00	0,00
Do FGTS	5.317.309,96	5.317.309,96	5.317.309,96	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	-90.561,88	-177.561,88	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.825.063,36	1.319.280,34	1.725.524,81	0,00
Disponibilidade de Caixa	1.825.063,36	1.319.280,34	1.725.524,81	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.429.996,86	1.621.888,13	2.028.207,60	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	604.933,50	302.607,79	302.682,79	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	4.716.714,89	4.936.165,15	4.403.622,72	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	31.438.366,09	32.526.729,25	32.629.575,51	0,00
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	20,80	19,23	18,78	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	15,00	15,17	13,49	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	120,00	39.032.075,10	39.155.490,61	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	108,00	35.128.867,59	35.239.941,55	0,00



Período de Referência: 2º Quadrimestre

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00



Período de Referência: 2º Quadrimestre

RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I+II+III+IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	0,00	32.526.729,25	32.629.575,51	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	0,00	7.155.880,44	7.178.506,61	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00

  

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII+VIII+IX+X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				



Período: FEVEREIRO - AGOSTO/2019

RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	32.629.575,51	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	5.220.732,08	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	4.698.658,87	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.284.070,29	7,00



Período: FEVEREIRO - AGOSTO/2019

RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

Usuário





PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU  
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil  
Exercício: 2019 - Pág.: 1/2

Exercício Financeiro: 2019

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) f = (a - (b + c + d + e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELAS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras (e)			
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)					
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)</b>	<b>3.976.244,35</b>	<b>123.841,04</b>	<b>2.334.161,60</b>	<b>187.391,56</b>	<b>324.975,23</b>	<b>1.005.874,92</b>	<b>3.449.753,74</b>	<b>0,00</b>
Rec. de Imp. e de transf. de Impostos - Educação	0,00	15.044,27	58.641,64	0,00	1.872,03	-75.557,94	51.964,20	0,00
Transferências do FUNDEB 60%	518.596,80	0,00	89.154,51	0,00	117.131,05	312.311,24	999.808,86	0,00
Transferências do FUNDEB 40%	0,00	0,00	242.074,69	0,00	27.215,37	-269.290,06	273.389,48	0,00
Rec. de Impostos e de transf. de Impostos - Saúde	0,00	13.036,89	420.933,80	45.857,44	24.987,86	-504.815,99	365.593,91	0,00
Outros Recursos Destinados à Saúde	856.498,23	11.384,56	0,00	0,00	0,00	845.113,67	0,00	0,00
Outras Destinações Vinculadas de Recursos	1.068.262,59	0,00	69.846,95	0,00	0,00	998.415,64	6.339,53	0,00
Recursos Ordinário	1.072.938,22	65.518,26	1.033.471,81	140.909,17	150.856,21	-317.817,23	1.688.022,39	0,00
Recursos Destinados à Assistência Social	235.213,94	18.519,36	5.056,19	624,95	2.912,71	208.100,73	51.507,58	0,00
Outros Recursos Destinados à Educação	224.734,57	337,70	414.982,01	0,00	0,00	-190.585,14	13.127,79	0,00
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>178.841,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-178.841,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outros Recursos não Vinculados	0,00	178.841,75	0,00	0,00	0,00	-178.841,75	0,00	0,00
<b>TOTAL (III) = (I) + (II)</b>	<b>3.976.244,35</b>	<b>302.682,79</b>	<b>2.334.161,60</b>	<b>187.391,56</b>	<b>324.975,23</b>	<b>827.033,17</b>	<b>3.449.753,74</b>	<b>0,00</b>



Exercício Financeiro: 2019

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) f=(a-(b+c+d+e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELAS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras (e)			
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)					
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)</b>	<b>3.976.244,35</b>	<b>123.841,04</b>	<b>2.334.161,60</b>	<b>187.391,56</b>	<b>324.975,23</b>	<b>1.005.874,92</b>	<b>3.449.753,74</b>	<b>0,00</b>
Rec. de Imp. e de transf. de Impostos - Educação	0,00	15.044,27	58.641,64	0,00	1.872,03	-75.557,94	51.964,20	0,00
Transferências do FUNDEB 60%	518.596,80	0,00	89.154,51	0,00	117.131,05	312.311,24	999.808,86	0,00
Transferências do FUNDEB 40%	0,00	0,00	242.074,69	0,00	27.215,37	-269.290,06	273.389,48	0,00
Rec. de Impostos e de transf. de Impostos - Saúde	0,00	13.036,89	420.933,80	45.857,44	24.987,86	-504.815,99	365.593,91	0,00
Outros Recursos Destinados à Saúde	856.498,23	11.384,56	0,00	0,00	0,00	845.113,67	0,00	0,00
Outras Destinações Vinculadas de Recursos	1.068.262,59	0,00	69.846,95	0,00	0,00	998.415,64	6.339,53	0,00
Recursos Ordinário	1.072.938,22	65.518,26	1.033.471,81	140.909,17	150.856,21	-317.817,23	1.688.022,39	0,00
Recursos Destinados à Assistência Social	235.213,94	18.519,36	5.056,19	624,95	2.912,71	208.100,73	51.507,58	0,00
Outros Recursos Destinados à Educação	224.734,57	337,70	414.982,01	0,00	0,00	-190.585,14	13.127,79	0,00
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>178.841,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-178.841,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outros Recursos não Vinculados	0,00	178.841,75	0,00	0,00	0,00	-178.841,75	0,00	0,00
<b>TOTAL (III) = (I) + (II)</b>	<b>3.976.244,35</b>	<b>302.682,79</b>	<b>2.334.161,60</b>	<b>187.391,56</b>	<b>324.975,23</b>	<b>827.033,17</b>	<b>3.449.753,74</b>	<b>0,00</b>



Exercício Financeiro: 2019

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) f = (a - (b + c + d + e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELAS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA)	
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercícios Anteriores				Demais Obrigações Financeiras (e)
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)					

Usuário



Período de Referência: MAI a AGO/2019

Receita Corrente Líquida		32.629.575,51
Despesa Total com Pessoal - DTP	20.050.824,71	61,45
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	17.619.970,78	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	16.738.972,24	51,30
Dívida Consolidada Líquida	4.403.622,72	13,53
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	39.032.075,10	120,00
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	7.155.880,44	22,00
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	5.220.732,08	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.284.070,29	7,00